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EVALUACION JURIDICA

FROCESO INVITACION ABREVIADA N° 010 de 2018.

ADQUISICION DE REACTIVOS, MATERIAL E INSUMOS DE LABORATORIO
COMO APOYD AL DESARROLLQO DE LAS CAPACIDADES TECNOLOGICAS
OBJETO DE LOS LABORATORIOS BASICOS Y ESPECIALIZADOS DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, CON CARGO A LA FICHA BPUNI VIAC 09
2010 2017

FECHA 18 DE ABRIL DE 2018

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucién Politica, ei Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 207¢ de 2014, demas
narmas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciaies de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las
condiciones y especificaciones gue sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serdn descariadas las
propuestas que no cumpian los citados requisitos legales. Cuando hay hechos natarios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza ta propuesta de plane.

At final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fonde no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los
documentos gue son motivo de rechazo.

iTEM DOCUMENTO YEQUIM $.A.8.

Diligenciar debidamsnte la carta de presentacion de la propuesta, 1a cual debe ser
suscrita por ef representante legal o Ia persona apoderada, de acuerdo con el Anexo
N® 1. Con la suscripcion de la carta de presentacién, el OFERENTE debera
manifestar no estar incurse en alguna causal de inhsbilidad e incompatibilidad
pravista en la Constitucion Politica, en la Ley 80 de 1893, v demas rormas que
requlan esta materia, v gue tampoco se encuentra en ninguns de los eventos de “0LI0 1
a) | prohibiclones para contrater. La carta de presentacidn de la propuesta debe seguir el CUMPLE
modelo suministrado por fa Enfidad, y estar firmada por la persona natural proponente
o por &l representante legal de la sociedad, consorcic ¢ unién temporal proponente,
indicando su nombre, documente de identidad y demds datos requeridos en el
formate suministrado con este pliego de condicicnes. Este documento podra ser
subsanado en cuanto a su centenido, la falta de firma, def abono o la no presentacion
de! mismo no son subsanables y generardn ¢l rechazo de la oferta.

Para las personas juridicas se debe anexar a la oferta, documente original del
certificado de existencia v representacion legal de la cdmara de comercio, expedido
con una antelacion no mayor a 30 dias de la fecha de presentacitn de la propuesta.
asi mismo en el cbjeto social se debe establecer claramente lz venta y distribucion de
sustancias quimicas, analiticas e industriales y elementos para laboratorio, y demas
temas relacionados directamente con el presenfe procesc v las condiciones FOLIOS 2 AL 6
solicitadas en el presente Pliego de Condiciones. Las personas juridicas integrantes CURMPLE

de un consorcio 0 union temporal, deben presentar individuaimente el certfficade de
existencia y representacicn iegal con los requisitos anotades. En este certificade debe
constar que el término de duracidn de la persona juridica no sera inferfor & fa del
plazo de ejecucion def contrato v dos {2) afios més, en el caso de los consorgios y de
las uniones temporales, cada uno de sus integrantes que sea persona juridica deberd

b)
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sumplir individuaimente con esta regla. El cbjeto social de fa sociedad debera incluir
las actividades principales objeto de! presente pliego de condicionas. Se excluye de
gste requisito las personas nafurales. La omision de éste documente o el
incumplimiento de los requisitos para su prasentacion no seré subsanable y generard
gl rechazo de la oferta.

En el caso de las personas naturales deberén aportar documento original del
certificado de matricula mercantl expedida por la cdmara de comercio, con una
antelacion de expedicién no mayer a 30 dias de la fecha de presentacion de las
propuestas. Ast mismo en el objeto social se dabe esiablecer claramenie a2 venta y
disiribucién de sustancias quimicas, analiticas e indusiriales y elementos para
faboratoric, y demas temas relacicnades directamente con &l presente proceso v las
condiciones solicitadas en el presante pliego de condiiones.

NO APLICA
(Es persona juridica)

En el avento de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el respeciive poder.

NO APLICA

El oferente deberz aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se trate de
cONsorcio ¢ uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIC S
CUMPLE

Fotocopia legible de la cédula de ciudadania de ia persona nafurat o representante
legat de la persona juridica, cuando se trate de congorcio o unicnes temporales, de
cada uno ce los miembros integrantes.

FOLIO 9
CUMPLE

Fotocopia de ia fibreta militar. Para los hombres menores a 50 afios.

NO APLICA
{Es mavor de 50 afios)

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a los sistemas de
seguridad soctal y parafiscal, de acuerde con lo exigide en el articulo 50 de ja Ley 788
del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificado debs ser
expedide por el revisor fiscal (cuando la empresa esté obligeda a tenerle) o del
representante legal {cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste que
se encuenira a paz y salvo por concepto de pago de aportes parafiscales a salud,
pensiones, SENA, ICBF v cajas de compensacion famifiar, durante los Gltimos seis (8)
meses contados a partir del cierrs de la presente Invitacion. Adicionalmente, cuando
el proponente se encuenire exento de realizar el pago de aportes parafiscales (Sena
g ICBF}, debera también reslizar una manifestacion suscrita por el revisor fiscal yfo
representante legal, que acredite su condicicn de beneficiario de dicha exoneracidn al
cumplir con los presupuestos normatives del articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 y el
Decreto 862 de 2013. Los integranies de un consorcio o union temporal deben
presentar individualmente el paz y salvo sobre el pago de los aportes parafiscales con
ios requisifos antes mencionados. La Universidad de los Llanos se reserva el derecho
de realizar las verificaciones dal caso. Los certificados expedidos por el Revisor Fiscal
deben venir acompafiados de copia de la cedula de ciudadania, copia de ia tarjeta
profesional v certificado de entecedentes disciplinarics expedido por la Junta Central
de Contadores {vigente}.

FOLIOS 10 AL 14
CUNMPLE

Poliza de seriedad de la oferta por un valor equivalente ai 10% del valor total def
presupuesto oficial, y su vigencia se extendera desde el ciarre hasta NOVENTA {80}
DIAS catendario. La Péliza de seriedad de la oferta protegera a fa Universidad de los
Lianos desde su presentacidn hasta la aprobacion de la garantia que ampara los
riesgos propios de la etapa contractual, La UNIVERSIDAD podra soliciter la promoga
de dicha garantia. Todos los gastos relacionades con le suscripcién y prorrogas de la
garantia de seriedad, serdn a cargo del OFERENTE. La Universidad de los Lianos
hard efectiva Iz totelidad de Ja garantia en los siguientes casos: i} Cuando el
OFERENTE, por cualquier motivo, salve fuerza mayer o caso fortulto debidamente
comprobado y aceptado por la Universidad de los Llanos, i) No cumplis las
condiciones y obligacicnes establecidas en &l pliego de condiciongs 0 en su OFERTA,

FOLIOS 18 AL 20
CUMPLE
Aseguradora Seguros del
Estado. Péliza N° 21-44-

101270701 valor agsegurado
$52.038.407 10 equivalente

al 10% del valor total de la
presupueste del pliego de
condiciones
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en especial no suscribir y legalizar el contrato dentro de los cinco (5} dias habiles
siguientes & la comunicacion de su oforgamiento; #il) Cuando el OFERENTE se
niegue a prorrogar la garantia de seriedad de Iz oferta, en caso que la UNIVERSIDAD
decida modificar el CRONGGRAMA de la invitacion, Si por cualquier razén no se
obtiene la efectividad de la garantia de seriedad de la oferta, la UNIVERSIDAD podra
demandar por la via ejecutiva el valor asegurado, para lo cual prestard mérito
suticiente la oferta del OFERENTE, va que queda expresamenie claro que la sola
presentacion de la oferia consfituye aceptacion plena por parte de este dlimo de
todas las condiciones de este Pliego de Condiciones. L.a poliza podra subsanarse en
cuanto a su contenido, pero la falta de la firma del tomador o la omision de su
presentacion no serd subsanable v genera el RECHAZO de fa oferta. Cuando se
omita la sonstancia del pages de la prima, podra SUBSANARSE esta deficiencia.

Certificade de antecedentes disciplinarios legible y vigentes de fa persona natural, del

S FOLIOS 21 Y 22
representante legal y de fa empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se CUMPLE
trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantss.

k)

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por 1a Contraloria General de
ia Republica, vigente de la personal naturel, del representante legal v de la empresa FOLIOS23Y 24
en caso de ser personas juridicas, cuando se frate de consorcio o unicnes temporales CUMPLE

de cada uno de los miembros integrantes.

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por ta Palicla Nagional de Colombia,
vigente de la persona natural, del representante legal en caso de ser personas FOLIO 26
juridicas, y cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los CUMPLE
miembros integrantes.

Autorizacién para presentar oferta v suscribir contrato, 5i el representante legal del
oferente o de alguno de los integrantes de un consorcio o unibr femporal, requiere
autorizacion de sus drganos de direccion para presentar oferta v suscribir &f contrato, NO APLICA
en caso de ser asignade, deberd anexar a la propuesta los documentos gue acrediten
dicha auterizacion, debidamente firmados por & presidente o el secretaric de la
reunion del drgano respectivo.

n)

Documento formal que acredite la conformacion del consorcio o union temporal. Siel
oferente presenta su oferta a titulo de Consorcio ¢ Unién Temporal, deberé presentar
el respectivo documento de conformacion, para lo cual se debera cumplir con los
sigulentes requisitos: i. Expresar si la participacion es a titulo de consarcio o ¢e unién
temporal. Si se trata de union temporal se debe esfipular e porcentaie de
participacion de cada uno de Jos integrantes, v sus miembros deberdn sefialar los
términos y extensién {actividades y porcentaje) de su participacién en la oferta v en sy
gjecucion, los cuales no podrén ser modificados después de Ja presentacion de la
oferta sin previa autorizacion de la Universidad de ios Llanos. Sefialar la duracion del
consercio o unién temporal, la cual no sera inferior a la del plazo de ejecucion del NO APLICA
confrate y dos (2} afics més. Los miembros del consorcio v de la unién temporal
deberén designar la persona que, para todos los sfectos, representara al consorcio o
unidn temporal y sefialaran las reglas bésicas que regulen las refaciones entre ellos y
su responsabilidad de conformidad con o sefialado en el paragrafo 1° del articulo 7°
de la Ley 80 de 1993. En caso en que se designe una persona diferente & log
representantes legales de los participantes, debera formalizarse ef otorgamiente del
apoderamiento conforme a fo establecido en el articulo 832 det Cédigo de Comercio.
Mo son subsanables y generan e rechazo de la oferta: Iz omisién de este documento;
fa falta de las firmas de sus integrantes; la falia de designacion de represeniants
legal; la falta de aceptacion del apoederaco cuando se trate de un tercero. En el casc
de la union temporal, la falia del sefialamiento de los terminos y extension de la
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participacién de los miembros gue las integran.
Formato {nico de hoja de Vida DAFP de la persona Natural o Juridica, y cuando se FOLIO 26
i i . . CUMPLE
o} | trate ds consorcio o unicnes temporales de cada uno de ios miembros integrantes.
Cartificado de medidas corectivas RNMC (de Conformidad al Codigo de Policia FOLIO 27
) CUMPLE
p) | Nacional).
FOLIO 28
" Certificado de manifestacidn de interés expedide por la Universidad. CUMPLE

» Revisados los documentos de la carpeta de la propuesta hecha por 1a empresa YEQUIM 5.A.S. ia
documentacion presentada CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego
de Condiciones de la invitacién Abreviada N° 010 de 2018.

DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARROC

Coniratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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